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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - غرامات - غرامة التأخر في التسجيل - تسجيل المدعية في الميعاد 

النظامي وسدادها للضريبة يُوجب إلغاء الغرامة.

)VR-40-2020( القرار رقم

)V-284-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فرض غرامــة التأخر في 
التســجيل - أسســت المدعيــة اعتراضهــا علــى عــدم تحديــث الســجل لوجــود ســجل قديــم 
باســم المدعيــة - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم اســتطاعة تســجيل الشــركة 
ــد  ــى بع ــاص بالمؤسســة، حت ــي الخ ــد فــي ظــل اســتمرار الرقــم الضريب ــي جدي برقــم ضريب
ــب أي ضــرر  لهــا إلــى شــركة مــع ســدادها الضريبــة المســتحقة فــي مواعيدهــا وعــدم ترتُّ تحوُّ
علــى الهيئــة، مانــعٌ مــن إيقــاع غرامــة التأخــر فــي التســجيل - ثبــت للدائــرة أن المدعيــة كان 
مــت إقراراتهــا  ــن مــن التحــول مــن مؤسســة إلــى شــركة، وقدَّ لهــا ســجل قديــم، ولــم تتمكَّ
الضريبيــة وســددت الضريبــة، ولــم يترتــب علــى ذلــك أي ضــرر للهيئــة. مــؤدى ذلــك: قبــول 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن  الاعتــراض وإلغــاء الغرامــة - اعتبــار القــرار نهائيًّ

قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  - المــادة )41( مــن نظــام ضريب
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

في يوم الإثنين بتاريخ 4411/07/07هـ الموافق 2020/03/02م، اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض، وذلك للنظر 
في الدعوى المرفوعة من شركة )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبإيداعها لدى 
استوفت  2018/03/21م،  وتاريخ   )V-284-2018( برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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الدعوى الأوضاع النظامية المقررة.

 ،)...( رقم  تجاري  سجل  ذات   )...( شركة  المدعية  أن  في  الدعوى  هذه  وقائع  تتلخص 
ضريبة  بنظام  التسجيل  في  التأخر  غرامة  على  اعتراضها  تضمنت  دعوى  بلائحة  مت  تقدَّ
تأخير  بغرامة  إشعارنا  تم  »أنه  فيها:  جاء  حيث  ريال،   )10,000( بمبلغ  المضافة  القيمة 
التسجيل في ضريبة القيمة المضافة، حيث تضمن الإشعار عن الفترة من 03/01/2018م 
ل بالفعل لدى ضريبة القيمة المضافة  إلى 31/03/2018م. والحقيقة أن المكلف قد سجَّ
ا في هذا الوقت، ومرفق لكم شهادة ضريبية  باسم مؤسسة )...(، ويحمل رقمًا ضريبيًّ
مطبوعة في بداية عام 2018م، تفيد تسجيلنا بالقيمة المضافة، ونطلب إلغاء الغرامة 

التي صدرت بعد تسجيلنا كمكلف جديد لدى القيمة المضافة«.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »أن الدفع بمجرد 
ليكون  آخر لا يصلح وحده  إلى شكلٍ  المنشأة من شكلٍ قانوني معين  أو  الكيان  تغيير 
سببًا لعدم مشروعية القرار الصادر بالغرامة؛ لأن الأصل صحة وسلامة القرار، لا سيما أن 
ح في السجل التجاري- في 13/09/1439هـ، الموافق  تاريخ بداية الشركة -كما هو موضَّ
08/06/2017هـ، وهذا يعني أن للمكلف فترة كافية للقيام بإنهاء كافة الإجراءات اللازمة 

من أجل التسجيل في ضريبة القيمة المضافة.

د بشكل  م بوقائع موصلة تحدِّ 2- بناءً على ما ورد بالفقرة )1( يلزم على المدعية التقدُّ
واضح الملابسات التي قد تكون سببًا لعدم مشروعية القرار، وأثر هذه الوقائع المحددة 

على صدور قرار الغرامة.

3- أن السبب الحقيقي في تأخر المدعية في التسجيل في ضريبة القيمة المضافة هو 
من  الصادر  القرار  إلغاء  فطلبها  الخصوص،  بهذا  اللازمة  الإجراءات  بكافة  قيامها  عدم 
الهيئة بفرض الغرامة لا يقوم على أساس خطأ من الهيئة في تطبيق النظام، بل على 
التسجيل بوقت  النظامية قبل  إجراءاته  إنهاء كافة  المكلف وتقصيره في  أساس خطأ 

كافٍ.

ا يقضي بعدم مشروعية قرار الغرامة،  4- ما ذكرته المدعية لا يصلح أن يكون مبررًا نظاميًّ
ا لاستكمال إجراءات التسجيل، ويجب على  من حيث إن هذه الإجراءات تُعد متطلبًا أساسيًّ
الجهة  المدعية استكمالها ومتابعتها، ويُعد تنظيم هذه الإجراءات من ضمن سلطات 
الإدارية التقديرية التي تضمن من خلالها تحقيق المصلحة العامة، بحيث يتم ربط كافة 
إدارة  الهيئة بطريقة تضمن تسوية الالتزامات المعلقة لدى أي  حسابات المكلف لدى 

أخرى فيها أو قطاع زكوي أو ضريبي«. 

وفي يوم الإثنين بتاريخ 2020/03/02م، عقدت الدائرة جلستها الأولى؛ وذلك للنظر في 
الدعوى المقامة من شركة )...( سجل تجاري رقم )...(. وبالمناداة على طرفَي الدعوى 
حضر )...( بموجب هوية وطنية رقم )...( بصفته مديرًا للشركة المدعية، وحضر كلٌّ من )...( 
هوية وطنية رقم )...(، و)...( هوية وطنية رقم )...(، بصفتهما ممثلين عن الهيئة العامة 
للزكاة والدخل المدعى عليها، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل 
برقم )...(، وبسؤال مدير الشركة المدعية عن طلباته ودعواه، طلب إلغاء غرامة التأخر 
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في التسجيل المقررة على الشركة المدعية بمبلغ (10,000) ريال، على سند من القول إن 
لها من مؤسسةٍ، إلا بعد تقديم  التأخير كان بسبب عدم قدرته على تسجيل الشركة بعد تحوُّ
الإقرار الزكوي لعام 1438هـ، وفقًا للأسباب الواردة تفصيلً في لائحة الدعوى. وبسؤال 
الهيئة؛  من  المفروضة  الغرامة  بصحة  كا  تمسَّ سمعاه،  عما  ردهما  عن  الهيئة  ممثلَي 
ل المؤسسة إلى شركة تم بتاريخ 06/07/2017م، وأن المدعية  استنادًا إلى أن تاريخ تحوُّ
لم تطلب إيقاف الرقم المميز الخاص بضريبة القيمة المضافة إلا بتاريخ 28/02/2018م، 
ووفقًا للمادة )79( كان يجب على الشركة التسجيل قبل تاريخ 2017/12/20م. وبسؤال 
بما  الاكتفاء  الشركة  ر مدير  قرَّ إضافته،  يودان  لديهما ما  إذا كان  الدعوى فيما  طرفَي 
لا الهيئة بما سبق تقديمه. وبعد المناقشة قررت الدائرة قفل  م، وكذلك اكتفى ممثِّ قدَّ

باب المرافعة ورفع الجلسة للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/10/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/60/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ21 /4114/04هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار الهيئــة العامة 
ــك  ــال، وذل ــغ )10,000( ري ــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل بمبل لل
ــزاع  ــة، وحيــث إن هــذا الن ــه التنفيذي ــة القيمــة المضافــة ولائحت اســتنادًا إلــى نظــام ضريب
ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات  ــة ضمــن اختصــاص لجن يُعــد مــن النزاعــات الداخل
الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/20هـــ، وحيــث إن 
النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروط بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ 
الإخطــار بالقــرار، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار 
مــت اعتراضهــا بتاريــخ 2018/03/21م، فــإن الدعــوى بذلــك  بتاريــخ 2018/03/11م، وقدَّ

قــد اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
ــال  ــغ وقــدره )10,000( ري ــر فــي التســجيل بمبل ــة بفــرض غرامــة التأخ قرارهــا ضــد المدعي
ــت  اســتنادًا إلــى المــادة )الحاديــة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصَّ
علــى أن »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يتقــدم بطلــب التســجيل خــال المــدد المحــددة فــي اللائحــة 
بغرامــة مقدارهــا )10,000( عشــرة آلاف ريــال«، وحيــث إن الثابــت للدائــرة أن المدعيــة 
كانــت مســجلة منــذ تاريــخ 10/11/2017م، وهــو تاريــخ ســابقٌ للتاريــخ الإلزامــي للتســجيل، 
بعَيْــن الأول والثانــي،  مــت إقراراتهــا الضريبيــة عــن الرُّ كمــا ثبــت للدائــرة أن المدعيــة قدَّ
ودفعــت الضريبــة التــي تخــص هاتَيــن الفترتَيــن، وحيــث إن المشــكلة تكمــن فــي عــدم 
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ل لــدى المدعــى عليهــا مــن مؤسســة إلــى شــركة، ولــم يترتــب  قــدرة المدعيــة علــى التحــوُّ
ــخ الإلزامــي  ــل التاري ــث إن تســجيل المنشــأة قب ــار للمدعــى عليهــا، حي ــه أي ضــرر أو آث علي

عــاء المدعيــة. يعنــي وجــود تســجيلَين لــذات الكيــان؛ ممــا تــرى معــه  الدائــرة صحــة ادِّ

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع:

أولً: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: من الناحية الموضوعية:

ــة شــركة )...(، ســجل تجــاري رقــم  - ــول الدعــوى المقامــة مــن المدعي ــرة قب قــررت الدائ
)...(، وإلغــاء غرامــة التأخــر فــي التســجيل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة المقــررة 

بمبلــغ (10,000) ريــال.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأحد الموافق 2020/05/10م  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار، ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


